¶ Sed quare vna minus? Ad hoc dicitur, quod præceptum est in lege, vt quum delinquentem iudices verberarent, ita modum temperant vindictæ, vt numerum quadragenarium plagæ non excederent, ne fœde laceratus coram eis frater laceraret. Quod ergo per quinque vices illatum sibi est, hic summam tangit Apostolus. Nam quinquies flagellatus à Iudæis, plagas triginta nouem secundum legem Moysi, quasi hostis & transgressor legis, accepi. Et quauis

Quæ sibi illata pro Christo

1. Cor. 10.

Act. 14.

Philip. 4.

Psal.

Vna minus.

Deut. 25.

circa ceteros delinquentes de dicto plagarū numero partem bonam detrudere solerent, hanc tamen suam indulgentiam Apostolo, quem impense odiebant, negauerunt, quominus poterant dictum numerum diminuentes. Sequitur:

Ter uirgis caesus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci. Nocte & die in profundo maris fui.

¶ Ter, inquit, uirgis caesus sum. Hoc à Gentibus passus est. A Iudaeis uero semel lapidatus sum, inquit, & hoc in Lystris ciuitate Lycaoniae, ut dictum est, sicut Lucas commemorat. Nec tamen uulnera quae passus est Paulus, Lucas conscripsit, pleraque enim hoc loco enumerata discrimina ille omisit, quia non ad ostentationem scribendi laborem Lucas insumpsit.

¶ Ter, inquit, naufragium feci. Nocte & die in profundo maris fui. Sed quid hoc ad euāgelium si naufragium feceris?

Quia euāgelij diuulgandi gratia longius saepe maritimum iter nauigando emensus naufragus fui. Diem uero & noctem in profundo subnatans egit. Licet quidam dicant Apostolum non fuisse in mare demersum, ibique in profundo aquarum negent nocte ac die fuisse, tenenda est certe sanctorum patrum traditio, quia in ueritate casu prolapsus est in profundo maris, ubi circumfusus fluctibus die simul ac nocte fuit, post deo gubernante liber ad terram rediit.

Exod. 14.
Iosue. 3.
Num. 21.
Ionæ. 1.
Mat. 14.

¶ Nunquid ergo ipse qui in exitu filiorum Israel de Aegypto mare diuisit, & postea Iordanem & torrentem Arnon, qui etiam seruauit Ionam in ventre ceti, & Petro mare calcabile prebuit, non potuit etiam militem suum, egre-giumque praedicatorum Paulum in profundo maris seruare, ut neque à circumpositis praefocari auique, neque à bel-luis marinis deuorari poneretur? Potuit utique, & fecit. Denique non est magis mirandum, Paulum nocte & die in profundo maris illaesus, seruatusque diuinitus fuisse, quam Petrum super undas maris non insulis ambulasse uestigis. Vtrobique laudanda est dei bonitas, & ipsius mira potentia ueneranda.

¶ Porro in Paulo, qui è profundo maris emergens saluus euasit domino protegente, hi significanti, qui de profundo perturbationum & periculorum huius seculi à domino quotidie liberantur, & ad litus aeternae securitatis incolunt

mes

mes pducitur, quòd inter huius seculi fluctus constituti, nec in fide ueritatis, nec in spe misericordiae dei dubitauerint.

¶ In Petro uero, qui primū sicco uestigio mare calcauit, Quos si sed dubitate quòd cepisset, mox cepit & mergi, Domino autem illi manum porrigente, è fluctibus saluatus, & ad terram perducus est, ipse sibi met futurorum fuit figura. Dubitabat enim quando negabat. Vidit enim uentum validū uenientem, id est, Iudaeorum immanem ferocitatem, & timuit. Et quum per negationis culpam cepisset mergi ut periret, diuinae gratiae respectu cœlestium respuit, & egressus foras à conuentu malignantium fleuit amare, & rursus ad fidei constantiam releuatus est.

¶ Proinde in Petro & hi designati uidentur, qui absente procella tentationis incedunt securi, illa uero intonante, pusillo effecti animo, deficientes clamant: Domine saluum me fac. Et iterum: Domine salua nos, perimus. Tum denique dei gratia subleuantur, ne profus excidant à spe salutis, & à procellis tentationum superentur, & ad terram uidentium diuino munere perducuntur.

¶ Secundo memorat Apostolus labores & mala uoluntarie pro Christi nomine assumpta, dicens:

In itineribus saepe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus.

¶ Aduertere est uel hoc loco, quanta pro Christi nomine pericula adiuit. In itineribus, inquit, saepe: nec dubium quin euāgelij praedicationi gratia. Periculis fluminum quae tempore hyemis uel pluuarum, uel resolutionis niuium, suas ripas transcendenter, & periculis obnoxium iter reddidere uianibus. Flumina quippe Apost. frequenter traicere cogebatur.

¶ Periculis latronum, quos diabolus quum eum in ciuitate occidere non permitteretur, obiecit ei in uia, quum tamen nihil illi secum ferret, quod latrones cuperet auferre. Fieri etiam potuit ut Iudaei uel pseudoapostoli immittere ei latrones, ut quum ipsi illum publice interficere non auderent, à conductis per eos latronibus interimeretur.

¶ Periculis ex genere. Saepe enim fuit in periculo à Iudeis

Quos si
guarit
Petrus.
Luc. 22.

Ibidem.

Mat. 14.
Mat. 8.

Que mala
Paulus spò
taneus pro
Christo
assumpsit.

fratribus suis secundum carnem, qui in illum hoc acerrimo odio ferebantur, quod relicta lege ad Christi euangelium cum eorum grandi iactura transferat.

¶ Periculis ex Gentibus, qui volebant eum interficere, quia illorum idololatram ubique terrarum destruebat. Multa siquidem ob hæc à principibus & Gentium Philosophis passus est, quod mysteria incarnationis filij dei, passionis, resurrectionis, ascensionisque in cælum, & vnus veri dei cultum idolorum culturam confutando constanter omnibus Gentibus prædicabat. Vnde factum est, vt nec inter suos, scilicet Iudæos, nec inter externos (Gentes scilicet) tutus esset.

¶ Periculis in ciuitate, ex commotione ciuium contra ipsum. Periculis in solitudine, videlicet, vel à feris, vel à serpentibus, vel inopia necessarij comæatus. Fieri potuit vt illi diabolus, non solum per homines malos, sed etiam per ferocissimas bestias contra eum in solitudine excitatus persequeretur, ne huiusmodi ferocium occursum terrifico, auderet de loco ad locum transire.

¶ Periculis in mari, licet non à mari, sed à piratis, vt diuersum sit à superiori, vbi ait: Ter naufragium feci, nocte & die in profundo maris fui. Erat enim consilium militum, vt omnes vinciti qui in navi erant, occiderentur, inter quos vincitus erat & Paulus. Sed Centurio hoc fieri prohibuit, volens seruare Paulum.

¶ Periculis in falsis fratribus. Et id quidem est tentationis genus quod dolore afficit acerbiori, quandoquidem à fratribus & nomine simulatis & fictis parantur insidie. Id quidem & Dauid deplorat, quom dicit: Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem vtique. Sequitur: Tu verò homo vnanimis, &c. Et iterum: Homo pacis meæ in quo speraui, qui edebat panes meos, magnificauit super me sup plantationem. Sequitur:

In labore & ærumna, in uigiliis multis, in fame & siti, in ieiuniis multis, in frigore & nuditate.

Paulus p- Paulus p- batus mini sti. Laborabat enim operando manibus suis, vt hinc exterpens accipiens, non grauaret eos quibus prædicabat. Vigilabat frequenter: & noctes ducebat infomes, quippe, vel

vel laboras, vel docens, vel orans. Non enim satis ei erat, que forinsecus molesta inferebantur, pro Christi nomine perferre, nisi & ipse se sponte laboribus & ærumnis & vigiliis maceraret, custodiens propter aliorum exemplum vias duras. A Erumna, lassitudinem & miseriam significat, vt non putes eum ex labore delicias sperasse. Vigilabat, inquam, post diurnos labores, ex causis iam dictis. Nunquam verò persecutionibus insectatus necessitate vigilabat noctes totas, quòd quiescendi spatium non daretur. Curis rursum & angustiis prementibus fugiebat frequenter somnus ab oculis eius. In fame & siti, inquit.

¶ Tanta perpeffus orbis terrarum doctor, nondum erat vel necessarij victus copiam assequutus & vestium, sed nudus afflictabatur, & decetabat famelicus. Iudæis siquidem insectantibus, ipse de loco ad locum transire coactus, necessario sepe vidu fraudatus est. Ieiunia proinde multa sustinuit, quedam volens, cætera coactus. Ad rigidi frigoris depulsionem, memorat ipsum Lucas propriis manibus sarmenta collegisse, id quibus vipera à calore ignis procedens, ipsius manum inuasi.

¶ Verum tot rebus aduersis enumeratis, numerum tamen eorum nullum expressit, quò conuerterat ad Christum. Quod eo fecit, tum vt humilitatem seruaret, tum vt commonefaceret, vel si aliud nihil insudandi pro Christo premij obueniret, fat tamen id fore mercedis. Proinde omnia mala hæc, quæ se perpeffum dicit Apostolus, siue illa, aut voluntarie ab eo assumpta fuerint, siue ab aliis illata, extrinseca & in corpore suo fuerint. De malis verò seu rebus molestis ob Christi amorem in spiritu, vel perpeffis, vel sponte assumptis, consequenter subdit, dicens:

Præter illa quæ extrinsecus sunt. Instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium ecclesiarum.

¶ Præter ea, inquit, mala quæ extrinsecus sunt, id est, quæ corpus afficiunt, quæ iam memorauimus, alia adhuc multa superant, & quidem me vehementer afficiunt, vt pote, instantia mea quotidiana, id est, assidua mea sedulitas & diligentia, quæ non habet intermissionem, sollicitudo scilicet omnium ecclesiarum, quæ sollicitudo ex camino charitatis indubie procedit, quæ charitas quanto maior est,

Act. 28.

Quæ ma-

la interius

vel assum-

psit, vel

passus est

Christi.

Pauli solli-

citudinis pro-

omnibus

ecclesiis.

tanto & acriores plagæ de peccatis & malis alienis. Id plañe est omnium maximũ. Nam & si ei qui vel domus vnus curam susceperit, (eius præsertim qui seruos habet multos & dispensatores multos) vix datur respirandi facultas, quidnam pati existimandum est animulam vnã cum tot periculis orbi terrarum prospicientem, certantẽque pro animarum salute? Talis profecto erat Apostoli sollicitudo, qualis paterna solet esse siue materna, tanta & talis, vt dicat:

Quis infirmatur & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non uor?

Quantus
Pauli zelus
fuerit.

¶ De omnibus fidelibus & singulis siue egregius sit ille & præpotens, siue vilis & tenuis, quis infirmatur vel in fide, vel in moribus, anime scilicet, vel etiam corporis morbo? Non dixit: ego tristitia: illius particeps sum, sed non aliter me habeo, quã & ipse egrescet: aut que ille sentit, ego in meipso sentirem. Propter nimiam certe dilectionem intantum compatiebatur infirmis, vt etiam ipse videretur infirmari, illorum infirmitatem suam esse existimã. Qui & rursum inquit:

¶ *Quis scandalizatur, & ego non vror?* Doloris exprimit magnitudinem, quam dicit, vror. Quasi dicat: Vror enim & ardeo, quum specto quempiam (& si abiectionis sit fortunæ) offendi, incredibili ob hoc dolore conficior. Quis autem scandalum illud significat, Propheta nobis patefacit, quum dicit: Dum superbit impius, incenditur pauper. Hoc est: Perturbatur animo pauper, conspiciens indignos & opibus abundare, & efferti honoribus. Sicut ergo dixerat, Quis infirmatur, & ego non infirmor? sic etiam, inquit: Quis scandalizatur, & ego non vror? Scandalizatur, inquam, id est, spirituale detrimentum patitur, perturbatur, affligitur, peruertitur, aut corrumpitur, vel à prauis hominibus seducitur, & ego hæc eadem me detrimenta in memetipso sentire non arbitror? Haud dubitè in its omnibus vror & craciore, non secus ac ille qui ea patitur in seipso. Quum ergo res molestas seu mala, & pro Christi nomine ab aliis perpessa, & etiam sponte assumpta numerasset, mox quasi ex dictis cõcludens subdit: